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Abstract

According to the existing literature, political connections can lead to favouritism towards

the connected companies. This thesis approximates connections through donations to

political parties and analyses their effect on the value of public procurement administered

by Czech Ministries between 2007 and 2017. Donations from legal entities are used along

with contributions from natural persons who are matched with companies’ officials to

account for the possibility of masking the real identity of donors. We analyse the impact

of donations on procurement from three perspectives. Firstly, we focus on donations made

to parties with the largest representation in government, but do not find that firms

connected to these parties win more favourable procurement contracts. We then extend

the analysis to include other political parties present in the Chamber of Deputies during

the examined period and each election term is assessed separately. The results suggest

that donating firms received contracts of higher value than non-donating firms during two

of the three election periods. Finally, we develop a novel panel-based approach with the

aim to determine whether there exists a causal relationship between political connections

and public procurement. The results show that connections to political parties elected to

the Chamber of Deputies, some of which were directly in control of Czech Ministries, did

not induce a higher value of supplied contracts to these Ministries. This observation points

to the benefits of high public control at this level of government and, potentially, to the

importance of other channels through which corporate donations may pay off.
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Abstrakt

Literatura ukazuje, že politické konexe mohou vést ke zvýhodňování napojených

subjektů. Tato práce aproximuje konexe prostřednictvím darů politickým stranám

a analyzuje jejich dopad na hodnotu veřejných zakázek zadaných ministerstvy mezi lety

2007 a 2017. Kromě darů od právnických osob jsou zahrnuty i příspěvky od osob

fyzických, které jsou spárovány s funkcionáři českých společností. Zahrnujeme tak

možnost skrytí pravé identity dárců. Dopad darů na ministerské zakázky zkoumáme ve

třech rovinách. Nejprve se zaměřujeme pouze na dary politickým stranám s největší účastí

ve vládě. Firmy napojené na tyto strany ale výhodnější zakázky nevyhrávají. Naši analýzu

tedy rozšiřujeme o další strany, které byly v tomto období zvolené do Poslanecké

sněmovny a analyzujeme každé funkční období zvlášť. Výsledky ukazují, že darující

firmy získávají zakázky o vyšší hodnotě než firmy, které neposkytly žádný dar během

dvou ze tří zkoumaných funkčních období. Ve třetí části představujeme zcela nový přístup

k této problematice, který staví na panelové transformaci dat. Tato metodologie nám

umožňuje vyhodnotit existenci kauzálního vztahu mezi politickými vazbami a hodnotou

veřejných zakázek. Docházíme k závěru, že konexe na strany přítomné v Poslanecké

sněmovně, z nichž některé stanuly ve vládě a ovládaly tedy zkoumaná ministerstva,

nevyvolaly růst hodnoty veřejných zakázek. Toto pozorování poukazuje na důležitost

fungování veřejné kontroly na této úrovni veřejné správy, a dále na jiné možnosti

zvýhodnění firem poskytujících dary politickým stranám.
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Proposed Topic:

Does donating to political parties pay off? Evidence from the Czech Republic

Preliminary scope of work:

Research question and motivation

Donations from both natural and legal persons comprise not a negligible source of the income

to political parties. Specifically, in the Czech Republic, political party revenues consist mainly

of government subsidies (around 64%) and political donations (around 22%).1 Therefore, one

might possibly ask whether the relation between political parties and those individuals or

firms, refer to as a donor hereinafter, is reciprocal, meaning whether donors require some

favour in return. For instance, the party can pass legislation that might make the donor better-

off or influence the outcomes of public procurement auctions and thus stimulate unfair

competition.

Together with lobbying and corruption issues, this scenario might be the reason why the

corporate donations are banned in many countries around the world. On the other hand,

donations are still allowed in the Czech Republic but being restricted to 3 million CZK from

one donor per party per year.

Considering the case of the Czech Republic, can we find any evidence of these connections

being abused for the benefit of the donor? If yes, how large a benefit does being politically

connected bring to the donors? Trying to answer these questions, the considerable part of my

thesis will focus on measuring the strength of mutual connections through data on government

procurement and donations to political governing and non-governing parties. However, from

the statistical perspective, using political donations as a proxy variable for political

connections (as this approach is going to be used in this thesis), might lead to the endogeneity

problem. To be specific, as more successful firms are likely to donate more money to political

parties, the self-selection positive bias might arise. To prevent this scenario, data on donations

to NGOs are going to be collected and the comparison will be drawn to the first analysis.

The main research question of the thesis would be:

Are there any connections between political parties and donating individuals or firms? If yes,

are they truly significant or are they caused by a self-selection bias?

Considering the research question, several subproblems are proposed to be analysed:

• Which of the interconnections prevail, those between natural persons and parties, or

the connections between legal persons and parties?

• Are these connections more important in case of the governing parties or in case of

the non-governing parties?

Contribution

Regarding the study of political connections, considerable amount of literature can be found,

however, varying by a different usage of variables. Specifically, in the case of the Czech

1 Skuhrovec, J., Titl V., Palanský M. "Political Party Financing Report." Econlab z.s. (2016)
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Republic, similar theses were written using both the government procurement as an

independent variable and political donations as a proxy variable for interconnections.

However, taking an econometrics perspective into account, research focusing specifically on

a self-selection problem and thus using a similar analysis to the non-profit sector has not been

conducted yet, to the best of my knowledge.

Methodology

Basic econometric models (OLS estimates) and comparative statistics are going to be used.

Time series data for both government procurements and political donations are going to be

collected on a personal request from the civic organisation Econlab z.s. which gathers data

from The Commercial Register (www.or.justice.cz) and the portal

vestnikverejnychzakazek.cz, and the portal PolitickeFinance.cz which contains data from the

political parties’ financing reports. Moreover, a new database, gathering corporate donations

to the most significant NGOs in the Czech Republic, is going to be made from the specific

annual reports.

Outline

Introduction

Literature overview

Background of the study – Government procurement, The composition of political party

financing in the Czech Republic

Data description

Government procurement and political donations

Conclusion
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Introduction

The topic of connections between politicians and companies has been widely

discussed in both the media and the academic sphere. These connections can be abused

and lead to favouritism towards affiliated agents, which may stimulate unfair competition.

Previous research has shown that connected companies can enjoy benefits in various

ways, for instance, easier access to funding, favourable legislation or preferential

treatment regarding the allocation of public funds.

Firstly, it is crucial to determine what can be considered as a political connection

and how it can be measured. One of the commonly used proxies for political connections

are donations to political parties. Representing the source of controversy, there are many

beliefs that these contributions serve as a valuable investment for firms and may lead to

political favours towards donors. In fact, corporate donations to political parties are

banned in 50 countries around the world (IDEA, 2018). In the Czech Republic, donations

to political parties are still allowed, making one of their most important sources of income,

apart from government subsidies (Palanský, 2016). Can these donations buy political

influence?

Therefore, this thesis attempts to evaluate whether some reciprocity hidden behind

contributions made to political parties might exist. Unlike other studies focusing on

donations from legal entities solely, donations made by natural persons are included to

capture the possibility of a third entity hidden behind this donor. The database of political

donations was thus completed with the year of birth of natural persons and subsequently

matched with the database of members of boards and supervisory boards of all Czech

firms. Donations from legal entities between 2006 and 2017 are therefore accompanied

by donations from natural persons, which are then treated as being from the matched

company. As a potential source of rent extraction, public procurement administered by

Ministries between 2007 and 2017 is investigated. The public procurement market

represents a non-negligible share of GDP (around 11% in 2017; Ministry of Regional

Development, 2018) and with its long-standing non-transparency, constitutes a channel

through which companies can gain from political connections.

Using basic statistical and econometric tools, this study addresses the following

questions. Do contributions to Czech political parties secure more valuable government

contracts? Do more generous contributions buy contracts of higher value?
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This thesis is structured as follows. In the first chapter, literature relevant to the

topic of political connections and their possible added value is reviewed. Both foreign

and Czech studies are mentioned. The second chapter summarises recent changes of

legislation related to party funding and describes the political environment of the Czech

Republic. The novel approach which allows for the inclusion of donations from natural

persons is also presented in this section. The third chapter is dedicated to the description

of data used in this analysis. In the fourth chapter, the methodology is explained, the effect

of political donations is measured, and the findings are presented. The final chapter

concludes with the overall discussion of results and suggests possible future research.
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1. Literature review

The topic of political connections has been a widely discussed issue in the

academic environment. An enormous number of studies have emerged describing both

various channels through which political connections can be established and, on the other

hand, many different variables which might be affected by these connections.

Accordingly, the purpose of this section is to provide an overview of literature connected

to both these angles and relevant to this thesis. Concerning the large volume of academic

research and the constantly changing environment, this literature review aims to present

more recent and contemporary empirical studies. This chapter is further divided into three

subchapters: defining political connections, the value of political connections, and

political connections and public procurement in the Czech Republic.


[…]


4.2.3 Data and methodology – the third period

In the last period, donations to ANO, ČSSD, KDU-ČSL, KSČM, ODS, STAN,

and TOP 09 made between 2013 and 2017 are used. 66 contributing firms are classified
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as connected since they won at least one government contract between 2014 and 2017.

A summary of the database constructed for the third period is presented in Table 4.4.

Table 4.4: Summary of the database for the third period.

Note: Values in the third column are in CZK thousands. Values in the row Total

and G+O represents the outcomes without distinction between individual parties.

Source: Author based on data from Business Registry, EconLab, PolitickeFinance.cz

Two important patterns can be observed. Firstly, 30 firms are connected to the

second leading party ANO, which was not founded until 2011 and came to power in 2014.

Secondly, the number of firms connected to ODS dropped to 19. Furthermore, 37 firms

are connected to the governing parties, and conversely, 34 firms are connected to the

opposing parties. Out of these, 5 donated to the governing and opposing parties at the

same time. The database had to be further reduced due to the unavailability of data for

fixed effect controls. Specifically, we remain with 36 firms connected to the governing

parties, 33 firms connected to the opposing parties, and 907 firms which are not connected

in any way. As the number of connected firms to the governing and opposing parties is

relatively similar, we compare the effect of donations made to these two groups of parties

separately. Unfortunately, we do not know the exact values of non-cash donations in the

case of 4 companies connected to the governing parties, as they were not declared in the

parties’ annual reports. Therefore, these observations are excluded from the second

Political

party

Number of

firms

Total amount

donated

Government

ANO 30 2503

ČSSD 6 60

KDU-ČSL 2 65

Total 37 2628

Opposition

KSČM 2 214

ODS 19 1259

STAN 4 70

TOP 09 11 799

Total 34 2342

G + O 66 4970

Neither 954 -
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equation, analysing the actual value of connections. Proceeding with the methodology

from the previous sections, the following equations are specified:

𝑙𝑜𝑔(𝑉𝑃𝑃_3) = 𝛽0 + 𝛽1𝐶𝑜𝑛_𝐺 + 𝛽2𝐶𝑜𝑛_𝑂 + 𝛽3𝑆𝑖𝑧𝑒2 +

+𝛽4𝑆𝑖𝑧𝑒3 + 𝛽5𝑆𝑖𝑧𝑒4 + 𝛽6𝑆𝑖𝑧𝑒5 + 𝜷𝟕𝑵𝑨𝑪𝑬 + 𝜇,

(4.7)

𝑙𝑜𝑔(𝑉𝑃𝑃_3) =𝛽0 + 𝛽1 𝑙𝑜𝑔(𝐷𝑜𝑛_𝐺) + 𝛽2 𝑙𝑜𝑔(𝐷𝑜𝑛_𝑂) + 𝛽3𝑆𝑖𝑧𝑒2 +

+ 𝛽4𝑆𝑖𝑧𝑒3 + 𝛽5𝑆𝑖𝑧𝑒4 + 𝛽6𝑆𝑖𝑧𝑒5 + 𝜷𝟕𝑵𝑨𝑪𝑬 + 𝜇,

(4.8)

where VPP_3 is the dependent variable representing the total value of procurement

contracts a firm supplied between 2014 and 2017 and accordingly log(VPP_3) is its

logarithm. The independent variable Con_G is a dummy variable, taking value of 1 in

case that a firm is connected to at least one of the parties which formed the government

during this period, and 0 otherwise. Similarly, the variable Con_O is a dummy variable,

which is equal to 1 in the case that a firm is classified as connected to any political party

which formed the opposition, and 0 otherwise. Accordingly, variables log(Don_G) and

log(Don_O) represent the logarithm of the total amount donated by a firm to the

governing and opposing parties during this period, respectively. The controls for the size

and the industry of the firm are the same as in the preceding models. These models were

again estimated using the OLS method and accompanied by robust standard errors (the

Breusch-Pagan test suggested the presence of heteroskedasticity).

4.2.4 Results – all examined periods

The results of the Models 4.3. and 4.4. are presented in first two panels of

Appendix 5. Neither the coefficient on Con_1 nor the coefficient on log(Don_1) are

statistically significant. Interestingly, estimated coefficient on Con_1 is negative, which

was not expected by our hypothesis. Nonetheless, this coefficient is far from being

significant even at the 10% level. The insignificancy of these coefficients was expected

in part, as the composition of examined parties remains almost the same as in the reduced

form analysis. As in the previous section, we trimmed the fixed number of observations,

and the 1st and the 99th percentile values in order to find out whether these results might

be driven by the presence of extreme values. One of the robustness checks (trimming the

1st and the 99th percentile values) is also presented in Appendix 5, since it emerged that

outliers distorted our results in a certain way. The effect of donations remains
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insignificant in both models. However, the coefficient on log(Don_1) appeared to be also

negative, when excluding outlying observations. Furthermore, almost all coefficients on

size decrease in a magnitude substantially, which suggest that they were probably

influenced by the presence of extreme values. Based on these results, it seems that

donations to ČSSD, KSČM, KDU-ČSL, ODS, and SZ are not associated with any

favouritism towards connected companies during the first election period.

On the other hand, it appears that donations to the parties which stood in the

Chamber of Deputies during the second period (ČSSD, KSČM, ODS, TOP 09, and

members of STAN) might have induced preferential treatment towards these contributing

firms. The coefficient on Con_2 is positive (0.420) and significant at the 10% level.

Following Wooldridge (2012) and computing the exact percentage difference, we

estimate that connected firms supplied, on average, contracts of 52.2% higher value than

non-connected firms. Similar results apply for the actual value of donations. A 1%

increase in the donated amount is associated with a 0.041% increase in the value of signed

contracts. However, this result is again significant only at the 10% level. These findings

should not be influenced by unusually small (high) values in our sample (they withstood

our robustness checks). The results from Models 4.5 and 4.6 are summarised in
