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Contribution

Alice has written a thesis on the effects of being politically connected on firms‘ performance in public
procurement administered by Czech Ministries. While globally, the topic of corporate political
connections and their effects has been receiving wide attention in academia for decades, in the Czech
setting, the data that would allow for a sensible analysis have only become available recently (for the
first time around 2013, with vast improvements since) and this study is thus still one of the first ones
using this, now relatively rich, dataset.

I see the main contribution of Alice’s thesis as fourfold. First, the thesis deals with the effects of
political connections on the outcomes of public procurement at the Ministry level in Czechia, which has
not been done before. The existing literature has merely provided some theoretical insights as to what
results one might expect – the empirical contribution of this thesis is thus undoubtedly substantial.
Second, Alice has expanded the dataset on political donations to include more information on
donating natural persons. In particular, she has improved the quality of data from 2008 to 2016 so that
a state-of-the-art matching procedure to the Business Registry that had been developed by EconLab
could be put to full use. This thesis thus represents the first work to systematically map firms whose
officials have donated money to political parties as natural persons and to consider such firms as
politically connected (along with firms that donate directly as legal persons). This improvement of the
dataset is moreover already being utilized in other students‘ theses. Third, in a more international
view, Czechia, being a post-transition multiparty parliamentary democracy, and taking into account the
extraordinary quality of data on political donations which is unprecedented in other similar countries, is
a novel and important case study. Correspondingly, research using political donations in such settings
is very scarce. Fourth, Alice has developed a novel panel-like approach, artificially and carefully
creating three time periods corresponding to three election cycles, and used it to get, arguably, as
close as possible to causal interpretation of her results given data limitations. Using this methodology,
the endogeneity problem that is inherent in this type of studies has been handled, although not fully
due to data limitations, in an innovative manner. In all these aspects, Alice’s thesis contributes greatly
to the expanding knowledge of the causal effect of political connections on firm outcomes.

Methods

Alice has argued very well in her thesis that there are data limitations on both sides of her empirical
specification that prevent her from using econometric techniques that would be most suitable in this
setting. These data limitations are present in all studies of the phenomenon and Alice has arguably
gone to the frontier of what is possible with the existing data. In her methodological approach, she
proceeds in three steps which I view as steps from empirical observations of the relationship towards a
more causal interpretation of the effects of political connections. While ultimately resorting to relatively
basic econometric tools, the data had been handled in a way that carefully considers its features and I
believe that the techniques that were subsequently used are perfectly appropriate.

As I already mentioned above, the data used in this analysis are of relatively high quality compared to
sources available in other countries. This pertains to both the data on political donations and on public
procurement. Here I would like to briefly summarize the remaining drawbacks of these sources that
prevent the use of more suitable methods to answer the research question of this thesis, and to detail
how Alice has handled these drawbacks. Regarding political connections, one could easily imagine
better and more detailed data – for example personal ties between politicians and businessmen. As
some anecdotal evidence from the media suggests, it may well be the case that a firm receives a
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public procurement contract thanks to the fact that its owner is an old classmate, friend or relative of
the politician who decides about the outcome of the auction. In some countries, such as Denmark, the
authorities allowed researchers to access data on family ties, however, I do not see this happening
anytime soon in Czechia. Alice acknowledges the fact that the level of connectedness between firms
and bussiness may thus be underestimated using her data, and I commend her for moving closer to
the ideal (compared to previous studies) by adding the donations from natural persons.

Regarding data on public procurement, the first-best data would include not only information on the
firms that submitted the winning bid, but also those who bid and did not win. That way, one could
simply compare the political connectedness of the winning and non-winning firms. Unfortunately, that
data is not yet available in Czechia in sufficient detail (although it might become available in the near
future). This issue is of particular importance in cases when the explanatory variable (i.e. political
donations) is thought to be potentially driven by the explained variable (i.e. winning more public
procurement contracts). Simply put, a firm that wins more public procurement contracts (regardless of
political connections) may be more likely to donate money to political parties, as winners of public
procurement generally perform financially better than other firms. There might thus be a problem of
self-selection into the treatment (i.e. donating to political parties). Alice handles this problem in about
the only way possible given data limitations – by controlling for firm characteristics in her models. In
particular, she uses size and NACE industry codes. While more control variables could potentially be
used, I believe that this approach is appropriate and this view is supported by the existing literature
which often handles the self-selection problem in the same way.

Alice has also included a useful chapter on the political background in Czechia, which contains many
arguments that are later used to motivate her methodological approach. Overall, I think that she has
done a great job in designing her methodology, and I believe that she has carefully handled and
acknowledged the most pressing issues.

Literature

Alice has structured her literature review in three main parts – definitions of political conections; the
effects of these connections; and literature that focuses specifically on Czechia. I find the literature
review well written and comprehensive. As is natural in such large fields of literature, there exist
papers that are relevant and are not mentioned in the thesis, however, I believe that Alice has
summarized most of the seminal work on the topic and positioned her thesis well into the existing
research, providing a clear picture on where her thesis brings a novel contribution.

Manuscript form

The manuscript is very well structured and polished. The text is concise and readable, without
grammatical or typographical errors. Tables and figures are informative and tidy.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense

Overall, in my opinion, Alice has written an extraordinary thesis and it has been a pleasure working
with her. She has repeatedly done her best at incorporating my comments and worked hard and
consistently over a sufficient period of time. I am confident that Alice will present her thesis adequately
to the committee and in that case, I suggest the grade A.

I suggest a couple of questions for Alice below, although they are all of exploratory character and
regard potential future research rather than the thesis itself.
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1. What further potential improvements to the available data do you see and how would they help

you solve some of the methodological issues you have encountered?
2. In case this has not come up during the presentation, could you elaborate on why the effects

you found were not as significant (if at all) as those reached by some of the existing research
on Czech political connections?

3. In light of the upcoming municipal elections, do you see potential for further research on the
effects of political connections at this level of government? What data might you use to identify
political connections, given that political donations are only observable at the national level for
the largest parties and most of the parties in municipal elections are of local character only?
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Methods (max. 30 points) 29

Literature (max. 20 points) 19

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 98

GRADE (A – B – C – D – E – F) A

NAME OF THE REFEREE: Mgr. Miroslav Palanský, M.A.

DATE OF EVALUATION: August 28, 2018

___________________________
Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F